



ПРЕСС-РЕЛИЗ

22 апреля 2014 г

ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ НЛМК ЗА 1 КВАРТАЛ 2014 ГОДА

- В 1 кв. 2014 г. загрузка сталеплавильных мощностей Группы оставалась на высоком уровне (92%), загрузка основной производственной площадки в Липецке составила 98%.
- Производство стали Группы НЛМК составило 3,91 млн т (-3,8% кв/кв). Снижение объемов производства стали было связано, в основном, со снижением производства сегмента Сортовой прокат (-7,5% кв/кв) в связи с освоением нового вида продукции.
- В 1 кв. 2014 г. продажи Группы выросли на 8,3% кв/кв до 3,867 млн т на фоне улучшения спроса в течение 1 кв. 2014 г. и реализации накопленных запасов.
- Продажи готового проката выросли на 11% кв/кв до 2,565 млн т, доля продаж проката в общей структуре составила 66% (+1,4 п.п.).
- Продажи на российский рынок выросли на 6,1% кв/кв до 1,549 млн т. Продажи на других рынках составили 2,318 млн т (+9,8% кв/кв) или 60% от общих продаж.
- Продажи Стального сегмента выросли на 15,8% кв/кв до 3,163 млн т на фоне значительного роста экспортных продаж.
- Продажи сегмента Сортовой прокат выросли на 3,2% кв/кв до 0,653 млн т благодаря улучшению спроса на российском рынке в конце первого квартала.
- Продажи сегмента Зарубежный прокат выросли на 3,5% кв/кв до 0,558 млн т, в т.ч. продажи американских активов сегмента выросли на 1,5% кв/кв до 0,458 млн т.

Прогноз на 2 квартал 2014 года:

Во 2 кв. 2014 г. объем производства стали ожидается на уровне предыдущего квартала в связи с проведением плановых ремонтов агрегатов первых переделов на Липецкой площадке.

Контакты для инвесторов:

Тахиев Сергей
+7 (985) 760 55 74
tahiev_sa@nlmk.com
www.nlmk.com

Контакты для СМИ:

Бабиченко Сергей
+7 (916) 824 6743
babichenko_sy@nlmk.com

Группа НЛМК

Продажи ^{1,2} , млн тонн	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Товарный чугун	0,006	0,026	-76,2%	0,042	-85,2%
Товарные слябы	1,295	1,227	5,6%	1,130	14,6%
Листовой прокат	1,911	1,683	13,6%	2,161	-11,5%
Сортовая заготовка	0,086	0,084	2,2%	0,000	
Сортовой прокат	0,490	0,474	3,5%	0,359	36,3%
Метизы	0,077	0,077	1,1%	0,071	9,7%
Итого продажи металлопродукции Группы	3,867	3,571	8,3%	3,763	2,8%
<i>доля продаж на российский рынок</i>	40%	41%		35%	
<i>доля продаж российских компаний на экспорт</i>	46%	44%		39%	
<i>доля продаж зарубежных компаний</i>	14%	15%		26%	
Для информации: Продажи NVH (1 кв. 2013 г. – в составе Группы)	0,472	0,480	-1,8%	0,413	14,3%

¹ Все данные по объемам производства и реализации за 1 квартал 2014 года являются предварительными и могут быть уточнены.

² Исключая внутригрупповые обороты и включая реализацию трейдинговых компаний.

Обзор операционных результатов Группы НЛМК

Производство стали компаниями Группы составило 3,909 млн т (-3,8% кв/кв). Снижение производства стали было связано, в основном, со снижением производства сегмента Сортовой прокат (-7,5% кв/кв) в связи с освоением нового вида продукции (фасонный прокат на НЛМК-Калуга).

Загрузка сталеплавильных мощностей Группы составила 92%, в том числе на основной производственной площадке в Липецке – 98%, на площадках Сортового дивизиона – 73%³, НЛМК США – 89%.

Продажи металлопродукции выросли на 8,3% кв/кв до 3,867 млн т на фоне сезонного улучшения спроса и реализации накопленных запасов (см. комментарии по Стальному сегменту). Продажи Стального сегмента выросли на 15,8% кв/кв до 3,163 млн т, продажи сегмента Сортовой прокат выросли на 3,2% кв/кв до 0,654 млн т, продажи сегмента Зарубежный прокат выросли до 0,558 млн т (+3,5% кв/кв).

Продажи на российский рынок Группы в 1 кв. составили 1,549 млн т (+6,1% кв/кв) или 40% от общего объема продаж.

В структуре международных продаж основные поставки металлопродукции осуществлялись на рынки Северной Америки, Европы, Ближнего Востока и Юго-Восточной Азии. Продажи российских производственных активов на внешние рынки третьим лицам составили 1,760 млн т (+12,2% кв/кв) или 46% от общих продаж металлопродукции. Доля зарубежных прокатных активов составила 14%.

³ Снижение расчетной загрузки сталеплавильных мощностей сегмента частично обусловлено изменением методики расчета загрузки мощностей НЛМК-Калуга в связи с завершением пуско-наладочных работ на сталеплавильных мощностях площадки.

Стальной сегмент⁴

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Чугун	0,006	0,026	-76,2%	0,042	-85,2%
Слябы в т.ч. ⁵	1,774	1,563	13,5%	1,623	9,3%
поставки слябов на НЛМК США, NLMK Dansteel	0,480	0,337	42%	0,164	42,6%
поставки на NBH	0,483	0,446	8,2%	0,349	38,5%
Горячекатаный прокат	0,617	0,416	47,9%	0,547	12,7%
Холоднокатаный прокат	0,366	0,366	0,1%	0,357	2,5%
Оцинкованный прокат	0,146	0,140	4,1%	0,121	20,6%
Сталь с полимерным покрытием	0,132	0,099	33,7%	0,141	-6,1%
Динамная сталь	0,061	0,066	-7,4%	0,068	-9,9%
Трансформаторная сталь	0,060	0,054	11,6%	0,066	-8,6%
в т.ч. с площадки ВИЗ-Сталь	0,043	0,037	14,1%	0,046	-6,6%
Итого металлопродукция	3,163	2,731	15,8%	2,966	6,6%
Продажи кокса с площадки Алтай-Кокс ⁶	0,943	0,970	-2,8%	1,000	-5,7%
в т.ч. на Липецкую площадку	0,769	0,775	-0,8%	0,834	-7,8%

⁴ Стальной сегмент включает в себя Липецкую площадку, ВИЗ-Сталь, трейдинговые компании и Алтай-Кокс. Продажи Липецкой площадки и ВИЗ-Сталь рассчитаны с учетом трейдинговых компаний.

⁵ Продажи слябов на прокатные активы NBH отражались как внутригрупповые продажи до 3 кв. 2013 г. включительно. С 4 кв. 2013 г. в связи с деконсолидацией NBH продажи слябов на данные активы отражаются как продажи третьим лицам.

⁶ Операционные показатели по коксу представлены в сухом весе.

Продажи Стального сегмента выросли на 15,8% кв/кв до 3,163 млн т на фоне сезонного улучшения спроса, а также реализации сформированных в 4 кв. 2013 г. запасов (около 200 тыс. т). По итогам квартала экспортные продажи сегмента выросли до 2,202 млн т (+19,6% кв/кв, 70% от продаж сегмента). Продажи на российский рынок составили 0,960 млн т (+8% кв/кв).

Продажи слябов выросли до 1,774 млн т (+13,5% кв/кв), в т.ч. на прокатные активы NBH было реализовано 0,483 млн т (+8,2% кв/кв). На NLMK Dansteel и НЛМК США продажи слябов составили 0,480 млн т (+42,6% кв/кв). На российский рынок продажи слябов выросли на 60% кв/кв до 0,191 млн т.

Продажи г/к проката составили 0,617 млн т (+47,9% кв/кв), из которых на внутреннем рынке было реализовано 53%. Продажи х/к проката составили 0,366 млн т (+0,1% кв/кв), 53% продаж пришлось на внутренний рынок.

Продажи оцинкованного проката и проката с полимерными покрытиями составили 0,279 млн т (+16% кв/кв). Продажи динамного проката составили 61 тыс. т (-7,4% кв/кв). Общие продажи трансформаторного проката составили 60 тыс. т (+11,6% кв/кв).

Горнодобывающий сегмент (Стойленский ГОК)

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Железорудный концентрат	3,474	3,604	-3,6%	3,388	2,5%
в т.ч. на Липецкую площадку	2,793	2,901	-3,7%	2,621	6,5%
Аглоруда	0,397	0,360	10,3%	0,359	10,6%
в т.ч. на Липецкую площадку	0,147	0,150	-2,0%	0,150	-2,0%

Производство железорудного концентрата и аглоруды составило 3,630 млн т (+3,4% кв/кв) и 0,379 млн т (+3,5% кв/кв), соответственно.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды составили 3,474 млн т (-3,6% кв/кв) и 0,397 млн т (+10,3% кв/кв), соответственно.

Продажи железорудного концентрата на Липецкую площадку составили 2,793 млн т (-3,7% кв/кв), продажи аглоруды составили 0,397 млн т (+10,3% кв/кв) в соответствии с динамикой производства чугуна на Липецкой площадке.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды третьим лицам составили 0,681 млн т (-3,2% кв/кв) и 0,250 млн т (+19,1% кв/кв), соответственно.

Сегмент сортовой прокат⁷

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Товарная заготовка	0,086	0,084	2,0%	-	-
в т.ч. НЛМК-Калуга	0,086	0,084	2,0%	-	-
Арматура	0,458	0,445	2,9%	0,331	38,3%
в т.ч. НЛМК-Калуга	0,104	0,141	-26,4%	-	-
Катанка	0,032	0,027	19,6%	0,028	14,0%
Метизы	0,077	0,077	0,3%	0,071	9,2%
Итого металлопродукции	0,653	0,633	3,2%	0,430	51,9%
Лом черных и цветных металлов в т.ч.	0,632	1,267	-50,1%	0,468	35,0%
на НСММЗ	0,259	0,533	-51,4%	0,257	0,8%
на НЛМК-Калуга	0,130	0,344	-62,2%	0,002	-
на Липецкую площадку	0,228	0,367	-37,9%	0,194	17,7%

⁷ Сегмент Сортовой прокат включает компании ОАО «НСММЗ», ООО «НЛМК-Метиз», ООО «НЛМК-Калуга» и ломозаготовительные предприятия. Продажи по сегменту в таблице продаж представлены без учета реализации через трейдеров.

Производство стали компаниями сегмента составило 0,654 млн т (-7,5% кв/кв), в т.ч. на мощностях НЛМК-Калуга было произведено 0,195 млн т (-22,9% кв/кв), на других площадках НЛМК-Сорт - 0,459 млн т (+1,2% кв/кв). Сезонное снижение спроса на сортовой прокат строительного назначения в начале года было использовано для освоения производства нового для НЛМК-Калуга вида продукции - фасонного проката, запуск в производство которого запланирован во 2 квартале. Этот фактор стал основной причиной снижения производства на НЛМК-Калуга. В то же время, снижение производства на НЛМК-Калуга было частично компенсировано увеличением загрузки уральского предприятия сегмента – НСММЗ, куда была перераспределена часть заказов.

Продажи сегмента выросли на 3,2% кв/кв до 0,653 млн т. Практически весь объем был реализован на российском рынке. Продажи НЛМК-Калуга составили 190 тыс. т (-15,8% кв/кв) на фоне временного снижения объемов производства (см. комментарий выше). Продажи других компаний сегмента выросли на 13,7% кв/кв до 0,463 млн т на фоне улучшения спроса на российском рынке сортового проката в конце 1 квартала.

Продажи металлолома составили 0,632 млн т (-50,1% кв/кв, +35% г/г). Снижение продаж металлолома к предыдущему кварталу было обусловлено сезонным снижением ломосбора в зимний период. К аналогичному периоду прошлого года (1 кв. 2013 г.) продажи лома выросли на 35%. Практически весь объем (98%) был реализован в адрес компаний Группы. Объем переработки металлолома на собственных мощностях в 1 кв. 2014 г. составил 0,339 млн т (-45,6% кв/кв и +12,3% г/г).

Сегмент Зарубежный прокат**НЛМК США⁸**

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Горячекатаный прокат	0,251	0,245	2,4%	0,275	-8,7%
Холоднокатаный прокат	0,131	0,124	5,6%	0,117	12,0%
Оцинкованный прокат	0,074	0,080	-7,5%	0,083	-10,8%
Итого прокат⁹	0,456	0,449	1,5%	0,474	-3,9%

⁸ НЛМК США включает в себя NLMK Indiana, NLMK Pennsylvania и Sharon Coating. Данные по НЛМК США представлены в метрических тоннах.

⁹ НЛМК США кроме готового проката реализует незначительные объемы товарных слябов, не включенные в общий объем продаж проката. В 4 кв. 2013 г. продажи слябов составили 2 тыс. т., в 1 кв. 2014 г. - также 2 тыс. т.

Производство стали НЛМК Индиана выросло на 3% кв/кв до 0,169 млн т.

Продажи проката выросли на 1,5% кв/кв до 0,456 млн т на фоне продолжающейся сильной рыночной конъюнктуры. Снижение продаж на 3,9% относительно 1 кв. 2013 г. было связано с погодными условиями, которые привели к снижению объемов перевозок.

В структуре продаж 1 кв. 2014 г. увеличились поставки г/к проката (+2,4% кв/кв) и холоднокатаного проката (+5,6% кв/кв), сократились продажи оцинкованного проката (-7,5% кв/кв).

NLMK Dansteel

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Толстый лист	0,100	0,090	11,1%	0,073	38,6%

Производство толстого листа выросло на 5,7% кв/кв до 101 тыс. т.

Продажи относительно предыдущего квартала выросли на 11,1% кв/кв до 100 тыс. т на фоне увеличения поставок в адрес основных потребителей. Значительный рост продаж относительно 1 кв. 2013 г. (+38,6% г/г) был связан с выходом в начале 2013 г. на проектную мощность оборудования после проведения модернизации прокатного стана.

В 1 кв. 2014 г. с Липецкой площадки на NLMK Dansteel было реализовано 0,111 млн т слябов (-12,1% кв/кв).

Ассоциированные компании

NLMK Belgium Holdings (NBH) ¹⁰

Продажи, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Горячекатаный прокат	0,167	0,204	-18,3%	0,134	24,4%
Холоднокатаный прокат	0,019	0,017	14,1%	0,017	10,4%
Прокат с покрытиями	0,090	0,086	4,2%	0,092	-2,3%
Итого тонколистовой плоский прокат	0,276	0,307	-10,2%	0,244	13,3%
Полуфабрикаты (заготовка дляковки)	0,020	0,022	-7,2%	0,019	7,9%
Толстый лист	0,176	0,152	16,1%	0,151	16,8%
Итого металлопродукция, включая тонколистовой плоский прокат	0,472	0,480	-1,8%	0,413	14,3%

¹⁰ Продажи NLMK Belgium Holdings (NBH) за 9 месяцев 2013 г. и 2012 г. включены в состав консолидированных продаж Группы. Начиная с 4 кв. 2013 г. продажи активов NBH отражаются отдельно. В состав NBH входят активы по производству толстого листа NLMK Clabecq (Бельгия) и NLMK Verona (Италия) и производители плоского проката NLMK La Louvière (Бельгия), NLMK Coating (Франция) и NLMK Strasbourg (Франция).

Производство металлопродукции составило 0,464 млн т (-2,3% кв/кв), в т.ч. тонколистового плоского проката - 0,273 млн т (-7,9% кв/кв), толстого листа - 0,166 млн т (+6,1% кв/кв).

Продажи металлопродукции составили 0,472 млн т (-1,8% кв/кв). Продажи плоского тонколистового проката снизились на 10,2% кв/кв до 0,276 млн т в связи со снижением спроса со стороны машиностроения, в т.ч. автомобильной промышленности. Продажи толстого листа в 1 кв. 2014 г. выросли на 16,1% кв/кв (+16,8% г/г) до 0,176 млн т за счет увеличения продаж нишевой продукции.

В 1 кв. 2014 г. с Липецкой площадки компаниям NBH было реализовано 0,483 млн т слэбов (+8,2% кв/кв).

* * *

О НЛМК:

Группа НЛМК - вертикально-интегрированная металлургическая компания, ведущий российский производитель стали и проката с высокой добавленной стоимостью. Высококачественная металлопродукция Группы НЛМК используется в различных отраслях - от строительства и машиностроения до энергетического оборудования и оффшорных ветровых установок.

Производственные активы НЛМК расположены в России, Европе и США. Мощности по производству жидкой стали компании превышают 17 млн тонн в год, из которых около 16 млн тонн расположены в России. Выручка компании в 2013 году составила 10,9 млрд долларов, показатель EBITDA - 1,5 млрд долларов.

Обыкновенные акции ОАО «НЛМК» торгуются на Московской Фондовой Бирже (тикер «NLMK»), глобальные депозитарные акции - на Лондонской фондовой бирже (тикер «NLMK:L1»).

Для дополнительных вопросов:**Контакты для инвесторов:**

Тахиев Сергей

+7 (985) 760 55 74

tahiev_sa@nlmk.com**Контакты для СМИ:**

Бабиченко Сергей

+7 (916) 824 6743

babichenko_sy@nlmk.com

Приложения

Приложение 1. Объемы производства стали по Группе НЛМК

Производство, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Группа НЛМК	3,909	4,064	-3,8%	3,693	5,8%
Липецкая площадка	3,086	3,193	-3,4%	3,032	1,8%
НЛМК-Сорт	0,654	0,707	-7,5%	0,450	45,4%
в т.ч. НЛМК-Калуга	0,195	0,253	-22,9%	-	-
НЛМК Индиана (НЛМК США)	0,169	0,164	3,1%	0,170	-0,4%
<i>для информации</i>					
НВН, НЛМК Верона (ЭДП) ¹	0,047	0,039	19,4%	0,042	13,2%

¹ НЛМК Верона входит в состав НВН, показатели которого деконсолидированы начиная с 4 кв. 2013 г.

Приложение 2. Объемы производства металлопродукции по Группе НЛМК

Производство, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Товарный чугун	0,006	0,022	-71,8%	0,103	-93,9%
Товарные слябы	1,060	1,504	-29,5%	1,071	-1,0%
Листовой прокат	1,904	1,834	3,8%	2,229	-14,6%
Товарная заготовка	0,074	0,094	-21,0%	0,000	
Сортовой прокат	0,468	0,516	-9,4%	0,373	25,4%
Метизы	0,078	0,074	5,4%	0,071	9,0%
Итого металлопродукция	3,590	4,044	-11,2%	3,847	-6,7%

Приложение 3. Объемы производства основной металлопродукции ОАО «НЛМК» (Липецкая площадка)

Производство, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Товарные слябы	1,540	1,840	-16,3%	1,565	-1,6%
Горячекатаный прокат	0,625	0,544	14,9%	0,632	-1,1%
Холоднокатаный прокат	0,384	0,373	2,9%	0,387	-0,8%
Оцинкованный прокат	0,146	0,159	-8,0%	0,134	9,2%
Сталь с полимерным покрытием	0,124	0,118	5,1%	0,137	-9,1%
Динамная сталь	0,073	0,065	12,4%	0,068	6,6%
Трансформаторная сталь	0,020	0,020	-1,8%	0,020	0,0%
Итого металлопродукция²	2,918	3,142	-7,1%	3,046	-4,2%

² Включая производство товарного чугуна.

Приложение 4. Объемы производства основных видов сырья

Производство, млн т	1 кв. 2014	4 кв. 2013	1 кв.14 / 4 кв. 13	1 кв. 2013	1 кв.14/ 1 кв.13
Кокс	1,530	1,566	-2,3%	1,624	-5,7%
Липецкая площадка	0,584	0,583	0,2%	0,596	-2,1%
Алтай-Кокс	0,949	0,985	-3,7%	1,027	-7,6%
ЖРС	4,009	3,878	3,4%	3,772	6,3%
Железорудный концентрат	3,630	3,512	3,4%	3,409	6,5%
Агломерат	0,379	0,366	3,6%	0,363	4,4%
Металлолом	0,339	0,622	-45,6%	0,302	12,3%